Ata Sessão Ordinária nº 18/2016, de 31 de maio de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 18/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Décima oitava sessão plenária ordinária. Ao
trigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e
vinte minutos, sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado
pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota),
Luiz Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,
Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Orlando Walecki, Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, e Pedro
Ocalxuk. Ausente o vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do
texto reflexivo pelo Sr. Odair Delicolli. Colocou em discussão a ata do dia 24 de maio
de 2016, que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao secretário,
vereador Orlando Walecki, à leitura do expediente: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto
de Lei Ordinária nº 37/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional, no Orçamento do Municipal de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016
e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
6/2016 de autoria da Mesa Diretora: Fixa subsídio dos vereadores para a próxima
legislatura e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 7/2016 de autoria da
Mesa Diretora: Fixa subsídio do prefeito, vice-prefeito e secretários municipais e dá
outras providências.  O Senhor presidente encaminhou os projetos para a Comissão de
Constituição e Justiça sendo nomeados os relatores: vereador Agnaldo projeto de lei
nº 37/2016, vereador Meco projeto de lei nº 06/2016 Legislativo e Vereador Edson
Stipp projeto de lei nº 7/2016 do legislativo e deu sete dias para emissão do relatório.
O Senhor presidente declarou aberto à ordem do dia utilizada pelo vereador Sebastião
Eurich agradeceu ao Rotary Avante pela ação social onde doadores de sangue, vinte e
quatro no total, foram a Hemocentro em Guarapuava fazer a doação. O Rotary Avante
recebeu certificado de moção honrosa por essa ação que contou com a ajuda do Rádio
Pitanga AM e FM, Asserba, Luiz Matos, entre outros. O orador lembrou que nos meses
mais frios, o número de doadores diminui. Comentou da 4ª edição da coleta de lixo
eletrônico que vai até o dia 3 de junho na secretaria do meio ambiente. Ninguém mais
utilizando a tribuna passou para a Ordem do Dia: MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 28/2016: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. Depois de feita a
chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência
do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 3/2016: Concede título de cidadão honorário. Depois de feita a chamada
nominal foi aprovada por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência do
vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 29/2016: Altera o parágrafo único do art. 12 da Lei nº 1866, de 21 de

Ata Sessão Ordinária nº 18/2016, de 31 de maio de 2016                           Página 2 de 2

agosto de 2014. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de
votos, sendo anotada a ausência do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima.  Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 32/2016: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. Depois de feita a
chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos, sendo anotada a ausência
do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 33/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional,
no Orçamento do Municipal de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras
providências. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de
votos, sendo anotada a ausência do vereador Valdomiro Rodrigues de Lima. O senhor
presidente declarou aberto o expediente de Explicações Pessoais que foi utilizado pelo
vereador Sebastião Eurich. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a
sessão, convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário